
1BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

BÁO CÁO
PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

2023

TÁI TẠO 

NÂNG TẦM 
NỘI LỰC
BỀN VỮNG



GIA TĂNG NỘI LỰC2 3VƯỢT QUA THÁCH THỨC KHẲNG ĐỊNH VỊ THẾ NÂNG TẦM VƯƠN CAO BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

TỔNG QUAN VỀ

BÁO CÁO 
PHÁT TRIỂN 
BỀN VỮNG

MỤC LỤC 

TIÊU CHUẨN CƠ SỞ

NGUYÊN TẮC XÁC ĐỊNH 
NỘI DUNG BÁO CÁO

NGUYÊN TẮC XÁC ĐỊNH 
CHẤT LƯỢNG BÁO CÁO

l Sự tham gia của các bên liên quan
l Bối cảnh
l Tính trọng yếu
l Tính đầy đủ

l Tính chính xác
l Tính cân đối
l Tính rõ ràng
l Khả năng có thể so sánh
l Tính đáng tin cậy
l Tính kịp thời

Báo cáo phát triển bền vững năm 2023 tham khảo 
hướng dẫn của Bộ tiêu chuẩn lập Báo cáo phát triển 
bền vững theo tiêu chuẩn quốc tế - GRI Sustainability 
[...]
Trong năm 2024, PNJ tiếp tục duy trì chính sách 
thu hồi sản phẩm và thực hiện tái sử dụng nguồn 
nguyên vật liệu không thể tái tạo trong sản xuất 

SỬ DỤNG HIỆU QUẢ, 

KHÔNG LÃNG PHÍ NGUỒN VẬT LIỆU CÓ THỂ TÁI TẠO 

Các vật liệu có thể tái tạo được PNJ xác định và đánh 
giá hiệu quả sử dụng ở mỗi công đoạn sản xuất. Hiện 
tại, nhóm nguyên vật liệu có thể tái tạo chiếm trên 
80% tổng khối lượng nguyên vật liệu được sử dụng 
mỗi năm tại PNJ. PNJ luôn nỗ lực sử dụng hiệu quả 
nguồn nguyên liệu nguồn nguyên liệu có thể tái tạo 
không lãng phí nguyên liệu trong sản xuất.

Hiểu rõ được sự hữu hạn của nguồn nguyên vật liệu, PNJ tập trung 
phát triển lưu trình sản xuất giúp tối ưu nguồn nguyên vật liệu thô. 
Ngoài ra, để thực thi chiến lược kinh kế tuần hoàn hoàn trong chiến 
lược phát triển bền vững của doanh nghiệp, PNJ đẩy mạnh chính sách 
thu hồi và tích cực tái chế nguồn nguyên vật liệu

TỐI ƯU HÓA SẢN XUẤT NHẰM TIẾT KIỆM NGUYÊN VẬT 
LIỆU VÀ TÁI SỬ DỤNG NGUYÊN VẬT LIỆU BÁM SÁT CHIẾN 
LƯỢC KINH TẾ TUẦN HOÀN LÀ MỤC TIÊU QUAN TRỌNG 
CỦA PNJ. ĐỒNG THỜI, VIỆC TÁI SỬ DỤNG VÀ TUẦN 
HOÀN NGUỒN NGUYÊN VẬT LIỆU KHÔNG CHỈ GIÚP TIẾT 
KIỆM CHI PHÍ MÀ CÒN GIẢM THIỂUTÁC ĐỘNG TIÊU CỰC 
ĐẾN MÔI TRƯỜNG, GÓP PHẦN XÂY DỰNG MỘT NỀN 
KINH TẾ BỀN VỮNG VÀ THÂN THIỆN VỚI THIÊN NHIÊN.

TỐI ƯU VÀ TUẦN HOÀN 
NGUỒN VẬT LIỆU KHÔNG THỂ TÁI TẠO

Vật liệu không thể tái tạo tại PNJ chiếm hơn 18% 
tổng khối lượng nguyên vật liệu sử dụng trong sản 
xuất năm 2023. Hiểu được tầm quan trọng và sự hữu 
hạn của nguồn nguyên vật liệu thô, PNJ luôn tích cực 
đề ra các sáng kiến giúp tối ưu nhất nguồn nguyên 
vật liệu cũng như chính sách thu hồi sản phẩm để 
tuần hoàn và tái sử dụng nguồn nguyên liệu. 



NĂNG LƯỢNG
NĂNG LƯỢNG LÀ YẾU TỐ CHỦ CHỐT TRONG SẢN 
XUẤT. VIỆC SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG HIỆU QUẢ 
KHÔNG CHỈ GIÚP GIẢM CHI PHÍ SẢN XUẤT MÀ CÒN 
GIẢM LƯỢNG KHÍ PHÁT THẢI GÂY Ô NHIỄM MÔI 
TRƯỜNG. Ở PNJ, NĂNG LƯỢNG SỬ DỤNG ĐƯỢC 
KIỂM SOÁT CHẶT CHẼ VÀ ÁP DỤNG CÁC SÁNG KIẾN 
ĐỂ TỐI ƯU HOÁ NGUỒN NĂNG LƯỢNG.

CÁC NGUỒN 
NĂNG LƯỢNG SỬ DỤNG

Dựa trên bảng dữ liệu có thể nhận thấy một số biến 
động đáng chú ý về tiêu thụ năng lượng sản xuất năm 
2023 so với các năm trước. Nhìn chung, năm 2023 
chứng kiến sự giảm sút đáng kể về lượng năng lượng 
tiêu thụ cho sản xuất so với các năm trước. Đây là kết 
quả của việc nâng cao hiệu quả sử dụng năng lượng 
trong quá trình sản xuất, áp dụng các công nghệ mới 
tiết kiệm năng lượng.Tuy nhiên, lượng xăng dầu sử 
dụng có chiều hướng tăng trong năm 2022, nguyên 
nhân chủ yếu đến từ sự ảnh hưởng của nền kinh tế dẫn 

đến sự mở rộng các chiến lược tiếp thị nhằm duy trì 
hoạt động sản xuất ổn định đã ảnh hưởng đến lượng 
xăng sử dụng cho di chuyển và công tác. Bên cạnh đó, 
năm 2023, một điểm nhấn quan trọng trong chiến lược 
ESG là PNJ quyết định tái cấu trúc mạnh mẽ chuyển 
đổi mô hình sản xuất mới, nghiên cứu phát triển các 
công nghệ hiện đại, mục tiêu nâng cao chất lượng, 
năng suất nhưng vẫn đảm bảo tiêu chí “Xanh” trong 
sản xuất theo chiến lược phát triển bền vững chung 
của PNJ

Với đặc thù doanh nghiệp sản xuất và kinh doanh bán lẻ, nguồn năng 
lượng được sử dụng ở PNJ được đa dạng từ các nguồn khác nhau dựa vào 
mục đích sử dụng
ĐIỆN: dùng trong sản xuất như vận hành hệ thống máy sản xuất, điện 
phục vụ công tác PCCC, điện chiếu sáng và hệ thống máy lạnh.
GAS: dùng trong các công đoạn sản xuất như nung, thu hồi nguyên liệu
XĂNG/DẦU: dùng trong di chuyển, gia công sản phẩm, vận hành máy 
phát điện, bơm chữa cháy.

GIA TĂNG NỘI LỰC72 VƯỢT QUA THÁCH THỨC KHẲNG ĐỊNH VỊ THẾ NÂNG TẦM VƯƠN CAO 73BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

NĂNG LƯỢNG

NĂM 
THỐNG KÊ 2020 2021 2022 

2023

Sản xuất Cải tiến mô 
hình sản xuất, 
R&D, đào tạo

Điện (Kwh) 2.415.948  2.793.056 4.476.578 3.423,646  670.069 

Bình quân 
(kwh/1 sp) 1,42 1,20  1,18 1,1  0,21 

Gas (kg) 3.735  3.375 5.172 4.095 0

Bình quân 
(kg / 1000 sp) 1,91 1,45 1,36 1,33  0

Xăng/ Dầu (lít) 15.848 16.254 26.123 24.443 0

Bình quân  
(lít/ 1000 sp)

8,12 6,96 6,87 7,92 0



75BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNGGIA TĂNG NỘI LỰC74 VƯỢT QUA THÁCH THỨC KHẲNG ĐỊNH VỊ THẾ NÂNG TẦM VƯƠN CAO 

Tiết kiệm và giảm mức tiêu thụ năng lượng được PNJ tập trung thực hiện trong nhiều 
năm qua. Chiến lược tối ưu nguồn năng lượng luôn được PNJ tập trung thực hiện và có 
kế hoạch cải tiến tính hiệu quả qua từng giai đoạn phát triển. 
Trong năm 2023, cùng với việc duy trì các sáng kiến tiết kiệm năng lượng đang thực 
hiện, PNJ mở rộng tìm kiếm các sáng kiến tiết kiệm năng lượng mới thông qua truyền 
thông nội bộ. Các sáng kiến tiết kiệm năng lượng mới được đánh giá tính khả thi, chọn 
lọc và đưa vào chiến lược thực thi. 

Năm 2023 ghi nhận là năm bùng nổ sáng kiến ở PNJ khi triển khai Chương trình 
sáng kiến tiết kiệm năng lượng “HÀNH ĐỘNG NHỎ - KẾT QUẢ TO”
Thống kế nhận được 42 ý tưởng tiết kiệm năng lượng mới trong đó 12 ý tưởng 

đã được triển khai thành công và nhiều ý tưởng khác được tiếp tục nghiên cứu, phát 
triển và đưa vào kế hoạch tiết kiệm năng lượng trong tương lai
Như vậy trong năm 2023 số sáng kiến thực hiện được tăng gấp 4 lần so với năm 2022 
ước tính tổng năng lượng tiết kiệm được 21.434 kw lượng điện năng tương đương giảm 
thiểu 17,24 tCO2 

SỬ DỤNG NĂNG LƯỢNG 
HIỆU QUẢ 

KIỂM SOÁT 
NGUỒN NĂNG LƯỢNG

CHUYỂN ĐỔI
NĂNG LƯỢNG XANH 

Bên cạnh các cải tiến máy móc và lưu trình để tiết 
kiệm năng lượng tiêu thụ. PNJ nghiên cứu dây 
chuyền sản xuất mới sử dụng nguồn năng lượng sạch 
nhằm giảm nguồn năng lượng tiêu thụ và giảm tác 
động tiêu cực đến môi trường. Hiện tại PNJ nghiên 
cứu chuyển đổi nguồn năng lượng nhiệt đốt bằng 
gas hiện tại thành nhiệt từ dây chuyền tách Hydro. 
Số lượng điểm sử dụng khí từ quá trình Hydro hiện 
tại là 122 điểm/tổng số 163 máy đốt 
Trong năm tiếp theo, PNJ tiếp tục phát triển máy 
tách Hydro trong dây chuyển sản xuất tiến đến dần 
thay thế hoàn toàn máy đốt nhiệt hiện tại. 

TỐI ƯU THỜI GIAN 
HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT 

Năm 2023, nhà máy PNJ tiến hành đánh giá hiệu xuất 
hoạt động của máy móc thiết bị. Qua đó tiến hành lên 
kế hoạch thay thế những máy móc tiêu thụ năng lượng 
cao nhưng năng xuất thấp, cũng như cải tiến thời gian 
vận hành máy để tối ưu hoá thời gian sản xuất và tiết 
kiệm nhiên liệu 
Tiến hành lắp thiết bị đo thời gian tự động dừng máy 
khi máy đang ở chế độ chờ hoặc ngưng sản xuất để giảm 

lượng nhiên liệu sử dụng không cần thiết ở giai đoạn 
máy không sản xuất sản phẩm. Năm 2023, nhà máy PNJ 
nghiên cứu là lắp đặt thiết bị ở một số máy trong dây 
chuyền sản xuất
Trong năm tiếp theo, PNJ tiếp tục tập trung đánh giá hệ 
thống sản xuất để mở rộng áp dụng thực hiện trên toàn 
hệ thống nhà máy. 

4 lần 

2 0 2 3

SỐ SÁNG KIẾN 
THỰC HIỆN 
ĐƯỢC TĂNG 

2 0 2 2

SO VỚI 

tấn CO2

17,24 
2 0 2 3

GIẢM THIỂU 
LƯỢNG ĐIỆN NĂNG 

NĂNG LƯỢNG



NƯỚC
NƯỚC ĐÓNG VAI TRÒ QUAN TRỌNG TRONG MỌI LĨNH VỰC 
SẢN XUẤT Ở PNJ. NHẬN THỨC RÕ TẦM QUAN TRỌNG CỦA TÀI 
NGUYÊN NÀY, PNJ ĐÃ VÀ ĐANG TRIỂN KHAI NHIỀU BIỆN PHÁP 
ĐỂ TỐI ƯU HÓA VÀ SỬ DỤNG NƯỚC MỘT CÁCH HIỆU QUẢ. 

Cụ thể, công ty đã áp dụng hệ thống tái sử dụng nước thải từ các quy trình sản xuất, 
giảm thiểu lãng phí nước và bảo vệ môi trường. Ngoài ra, PNJ cũng đầu tư vào công 
nghệ hiện đại giúp tiết kiệm nước, đảm bảo hoạt động sản xuất luôn bền vững và thân 
thiện với môi trường. Những nỗ lực này không chỉ giúp PNJ giảm chi phí vận hành mà 
còn góp phần bảo vệ nguồn tài nguyên quý giá cho các thế hệ tương lai.

Năm 2023, PNJ tích cực triển khai các sáng kiến tiết 
kiệm nước theo định hướng 
- Tăng lượng nước tuần hoàn/ tái sử dụng
- Giảm lượng nước trung bình của sản phẩm. 

Việc triển khai các chiến lược tiết kiệm nước đã đem 
đến các hiệu quả rõ rệt như lượng nướ tuần hoàn từ 12% 
lên 16,42%. Lượng nước trung bình trên sản phẩm giảm 
từ 16,3% xuống còn 13,67%. 

THỐNG KÊ LƯỢNG NƯỚC SỬ DỤNG 
VÀ TỶ LỆ TUẦN HOÀN NƯỚC

NGUỒN NƯỚC
SỬ DỤNG

Các nguồn nước hiện tại đang được sử dụng tại PNJ
Nguồn nước cấp đầu vào từ công ty cấp nước
Nước tuần hoàn: Nguồn nước thải được xử lý và tái sử dụng

CHỈ TIÊU 2021 2022 2023 

Tổng lượng nước cấp 
thủy cục (m3) 36.607 61.228 42.432

Nước trung bình/1.000 
sp* 15,7 16,3 13,67

Nước được tuần hoàn/ tái 
sử dụng (m3) 4.278 7.347 6.967

Tỷ lệ nước được tuần 
hoàn/tái sử dụng (%) 11,68% 12% 16,42 %

12% 16,42 % 
 TĂNG LƯỢNG NƯỚC TUẦN HOÀN TÁI SỬ DỤNG

TỪ LÊN 

16,3 % 13,67 % 
GIẢM LƯỢNG NƯỚC TRUNG BÌNH/ SẢN PHẨM

TỪ XUỐNG 

KIỂM SOÁT NGUỒN NƯỚC 
CHIẾN LƯỢC 

PNJ tiếp tục duy trì thực hiện các hành động kiểm soát lượng nước sử dụng với chiến 
lược chính 

- Duy trì lượng nước trung bình/sản phẩm sử dụng trong sản xuất ở mức ổn định 
Lượng nước trung bình/sản phẩm là lượng nước trung bình sử dụng được tính trên 
đơn vị sản phẩm. Cùng với chiến lược giảm nhu cầu sử dụng nước trong sản xuất, PNJ 
tiếp tục duy trì các sáng kiến giảm lượng nước sử dụng để duy trì lượng nước trung 
bình ở mức ổn định so với các năm qua. 
- Duy trì và phát triển sáng kiến tuần hoàn nước sử dụng trong sản xuất và tái sử dụng 
nước thải sau xử lý 
Tuần hoàn nước sau sản xuất là chiến lược trọng tâm mà PNJ hướng đến trong chiến 
lược phát triển bền vững. Để tăng khối lượng và tỷ lệ nước được tuần hoàn, PNJ duy 
trì các sáng kiến tái sử dụng nước hiện tại và nghiên cứu phát triển các sáng kiến xử lý 
nguồn nước thải giúp nâng chất lượng đạt chuẩn có thể tái sử dụng. 

NƯỚC

77BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNGGIA TĂNG NỘI LỰC76 VƯỢT QUA THÁCH THỨC KHẲNG ĐỊNH VỊ THẾ NÂNG TẦM VƯƠN CAO 



NƯỚC THẢI 
& CHẤT THẢI
PNJ LUÔN CHÚ TRỌNG ĐẦU TƯ HỆ THỐNG THU GOM 
XỬ LÝ NƯỚC THẢI, TÍCH CỰC ĐỔI MỚI DÂY CHUYỀN SẢN 
XUẤT, ĐẦU TƯ CÔNG NGHỆ THÂN THIỆN MÔI TRƯỜNG, 
XÂY DỰNG MÔ HÌNH KINH TẾ TUẦN HOÀN.  

THÀNH PHẦN NƯỚC THẢI 
TẠI PNJ GỒM

CHIẾM 40% VỚI THÀNH PHẦN 
NƯỚC THẢI NÀY CHỨA CHỦ YẾU 
LÀ CÁC CẶN VÔ CƠ, CHẤT TẨY RỬA 
SẢN PHẨM, CÓ MÔI TRƯỜNG KIỀM 
HOẶC AXÍT, CẶN THẠCH CAO. 

NƯỚC THẢI 
SẢN XUẤT

CHIẾM 60% PHÁT SINH TRONG 
QUÁ TRÌNH LÀM VIỆC CỦA TOÀN 
THỂ CBNV TRONG PNJ. 

NƯỚC THẢI 
SINH HOẠT 60%

40%

GIA TĂNG NỘI LỰC78 VƯỢT QUA THÁCH THỨC KHẲNG ĐỊNH VỊ THẾ NÂNG TẦM VƯƠN CAO 79BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG

NƯỚC THẢI & CHẤT THẢI

SƠ ĐỒ CÔNG NGHỆ XỬ LÝ NƯỚC THẢI CÔNG TY PNJ
Q=50M3/NGÀY ĐÊM

NƯỚC THẢI  XI MẠNƯỚC THẢI PHÂN KIM
CÓ CN-5m3/NĐ

NƯỚC THẢI 
LINE BẠC 5M3

BỂ ANOXIC

BỂ HIẾU KHÍ MBBR

BỂ  MBR

ĐÈN UV KHỬ TRÙNG

NƯỚC THẢI SAU XL
QCVN 40:2011/BTNMT CỘT B

GIÁ TRỊ C

THỔI KHÍ ĐẶT CẠN

KHI

K
H

I
K

H
I

K
H

I

BỂ CHỨA BÙN

BỒN CHỨA BÙN

THOÁT KHÍ THẢI

THÁP KHỬ MÙI

QUẠT HÚT

CẶN BÙN

BƠM BÙN

DP DƯỠNG CHẤT
VI SINH

BỂ CHỨA 

BỂ KHỬ NO3-

BỂ KEO TỤ
NaOH

FeSO4

2

4

NƯỚC THẢI PHÂN KIM

9

POLIMER

5

FeSO4

BỂ CHỨA 
NƯỚC THẢI CN-

BỒN PHẢN ỨNG

(30%) CÓ CN- 

BỂ LẮNG HÓA LÝ

LẮNG KIM LOẠI

BỂ KEO TỤ
LẮNG CN-

NaOH
8

PAC

KHI KHI KHI KHI KHI KHI

BỂ CHỨA 
NƯỚC DỰ PHÒNG

6
NaOH

7

H2SO4

NGĂN SỤC KHÍ PK

BỂ KỴ KHÍ PK

NƯỚC TUẦN HOÀN PHA LOẢNG

K
H

I
K

H
I

13BỒN 500L

Zn (bột)

 3M3 2 Bể=50M3

BỂ ĐIỀU HÒA
NƯỚC THẢI 

W
W

W
W

K
H

I
K

H
I

K
H

I

Thoát sự cố

W
W

W
W

W
W

W
W

HỐ GA

BỂ BÙN TG

CẶN BÙN

4M3

3.5M3

2.4M3

7.2M3

15.6M3

0.5M3

3.5M3

11

H2SO4

12

NaOH

6.5M3

14.8M3

10.2M3

18M3

7M3

3

1

ĐC - pH 1

ĐC - pH 2

ĐC - pH 3

10Chelator

 MÁY ÉP BÙN

KHO CHỨA CTNH

1M3

BÙN ÉP

HỐ GA 
PHÒNG ÉP BÙN

BỒN 2M3 BỒN 5M3

NƯỚC SÚC, XẢ XI MẠ

ĐƯỜNG NƯỚC THẢI
ĐƯỜNG CẶN BÙN
ĐƯỜNG HÓA CHẤT/ DƯỠNG CHẤT
ĐƯỜNG DỰ PHÒNG/ CHẢY TRÀN
ĐƯỜNG THỔI KHÍ

GHI CHÚ

KHI KHI KHI

PAC

Nước rửa màng

P1

P2

P3

P4

P5

P6/P7

P8/P9

P10
P11

P12

P13

P14

P15

P16

P17

Nước rửa 

CHỨA NƯỚC PK SAU ÉP BÙN

NƯỚC PK SAU ÉP BÙN

12

THU NƯỚC

ĐƯỜNG VỀ HỐ GA THU NƯỚC

CHỨA NT SÚC XẢ XI MẠ

NƯỚC THẢI  XI MẠ
KHÔNG CN-

19m3/NĐ6m3/NĐ

KHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHIKHI

ĐƯỜNG HÚT KHÍ

BƠM DI ĐỘNG

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải PNJ 

HỆ THỐNG XỬ LÝ NƯỚC THẢI CỦA PNJ CÓ CÔNG SUẤT 200 M3/ NGÀY.ĐÊM 
VÀ ĐẠT TIÊU CHUẨN XẢ THẢI THEO QCVN 40:2011/BTNMT (CỘT B).  

TRONG QUÁ TRÌNH VẬN HÀNH, ĐỘI NGŨ KỸ SƯ MÔI TRƯỜNG TẠI PNJ ĐÃ 
NGHIÊN CỨU ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ VENTURI TRONG QUÁ TRÌNH XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI, TỪ ĐÓ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC NHỮNG KẾT QUẢ ĐÁNG GHI NHẬN:  

l 90% CHỈ TIÊU NƯỚC THẢI ĐẠT CHỈ TIÊU CAO NHẤT QCVN 40:2011/BTNMT 
(CỘT A). 

l GIẢM 4% LƯỢNG NƯỚC THẢI THẢI RA MÔI TRƯỜNG. 

NƯỚC THẢI
QUẢN LÝ 

90% 
chỉ tiêu cao nhất QCVN 40:2011/BTNMT ( Cột A )

CHỈ TIÊU NƯỚC THẢI ĐẠT 

4% 
lượng nước thải ra môi trường 

GIẢM 



81BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNGGIA TĂNG NỘI LỰC80 VƯỢT QUA THÁCH THỨC KHẲNG ĐỊNH VỊ THẾ NÂNG TẦM VƯƠN CAO 

TUẦN HOÀN NƯỚC
SÁNG KIẾN 

TUẦN HOÀN 
NƯỚC SAU XỬ LÝ 

TỪ HỆ THỐNG 
XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

HỆ THỐNG TÁI CHẾ NƯỚC 
THẠCH CAO
 
Năm 2023, công nghệ tái chế nước thạch cao tại PNJP 
đã có sự cải tiến đáng kể. Hệ thống tái sử dụng nước 
thạch cao không chỉ có khả năng xử lý lượng nước với 
công suất tối đa 40 m3/ngày mà còn giảm được lượng 
cặn thạch cao cho ra sản phẩm đạt chất lượng như 
nước thủy cục, cho phép sử dụng nước tái chế trong 
tưới cây, vệ sinh, hoạt động sản xuất. Tổng lượng 
nước tái chế trong năm 2023: 2.900 m3. 

TUẦN HOÀN NƯỚC RỬA XI MẠ
 
Hệ thống lọc nước RO dùng để xử lý nước của hệ thống 
Xi mạ tại nhà máy Long Hậu. Nước sau khi sử dụng thay 
vì thải ra hệ thống xử lý nước thải thì được thu gom qua 
hệ thống xử lý lọc RO và tuần hoàn lại tái sử dụng cho 
sản xuất. 

LỢI ÍCH: 
• Giảm phát thải ra môi trường 
• Xử lý nước thải hiệu quả, thân thiện với môi trường 
• Giúp tiết kiệm chi phí vận hành 

HỆ THỐNG TUẦN HOÀN XỬ LÝ 
VÀ TÁI SỬ DỤNG NƯỚC 

Hiện tại, theo thống kê nội bộ, chúng tôi nhận thấy rằng lượng 
nước thủy cục sử dụng tại PNJ cho khu vực vệ sinh chiếm 35% 
tổng lượng nước sử dụng. Vì vậy, tiềm năng áp dụng sáng kiến 
tuần hoàn tái sử dụng nước tại khu vực vệ sinh là rất lớn. Từ 
đó, chúng tôi đã có sáng kiến trong việc tái sử dụng nước thải 
sau khi xử lý để phục vụ khu vực nhà vệ sinh thay vì thải ra 
môi trường nhằm giảm lượng nước tiêu thụ và hướng đến tiết 
kiệm chi phí.  
Cụ thể, PNJ đã xây dựng hệ thống tuần hoàn và xử lý nước tái 
sử dụng cho khu vực nhà vệ sinh. Các thông số cơ bản như 
sau: 
• Công suất của hệ thống xử lý nước thải tái sử dụng cho khu 
vực nhà vệ sinh là 35 m3/ngày. 
• Tổng lượng nước ước tính tái sử dụng hàng năm là 8.000 m3 

Hệ thống xử lý nước thải tại nhà máy PNJ 

40 m3/ Ngày
Khả năng xử lý lượng nước với 
công suất tối đa

2.900 m3
Tổng lượng nước tái chế trong năm 2023

16,42%12,6%

2022 2023

16,3 m3/1.000
2 0 2 2

sản phẩm

13,67 m3/1.000
2 0 2 3

sản phẩm

LƯỢNG NƯỚC TRUNG BÌNH

TỶ LỆ NƯỚC TUẦN HOÀN

NƯỚC THẢI & CHẤT THẢI



83BÁO CÁO PHÁT TRIỂN BỀN VỮNGGIA TĂNG NỘI LỰC82 VƯỢT QUA THÁCH THỨC KHẲNG ĐỊNH VỊ THẾ NÂNG TẦM VƯƠN CAO 

TỔNG LƯỢNG RÁC THẢI 
VÀ PHƯƠNG PHÁP XỬ LÝ

CHẤT THẢI 2022 2023 

Chất thải rắn sinh hoạt (tấn) 105,93 103,09

Chất thải rắn công nghiệp thông thường (tấn) 98,96 86,73

Chất thải nguy hại (tấn) 100,51 79,74

NÓI KHÔNG VỚI SẢN PHẨM NHỰA DÙNG 
MỘT LẦN
 
Hằng năm trên thế giới có khoảng 400 triệu tấn rác thải 
nhựa chỉ sử dụng một lần và có chưa đến 10% trong số đó 
được tái chế, ước tính có khoảng 19 – 23 triệu tấn thải ra 
sông, hồ, biển và gây ô nhiễm môi trường, không chỉ phát 
động những chiến dịch tuyên truyền lớn mang tính cộng 
đồng trong nhiều năm qua, tại PNJ các chiến dịch cụ thể 
cũng được triển khai mạnh mẽ và được sự ủng hộ lan tỏa 
của hơn 7.000 CBCNV cũng như đến khách hàng trên hệ 
thống toàn quốc như: 
Chiến dịch: “Nói không với chai nhựa và ly nhựa sử dụng 
1 lần”  
Hướng đến mục tiêu giảm rác thải dùng 1 lần khó phân 
huỷ, PNJ đã phát triển dự án chuyển đổi các vật dụng dùng 
1 lần thành các vật dụng có thể tái sử dụng và thân thiện 
hơn với môi trường. Với đặc thù kinh doanh có văn phòng, 
cửa hàng rải rác dọc Việt Nam, chương trình chuyển đổi 
được triển khai từng bước tại khu vực trọng điểm như nhà 
máy sản xuất của PNJ và lên kế hoạch phát triển hướng đến 
áp dụng cho toàn tập đoàn PNJ trong thời gian tới. 

CUỘC THI LÀ SÂN CHƠI GIÚP KẾT NỐI NHÂN VIÊN, 
LÀ NƠI BÀY TỎ Ý TƯỞNG SỐNG XANH CỦA TỪNG 

CÁ NHÂN CŨNG NHƯ LAN TOẢ LỐI SỐNG XANH VÀ 
NÂNG CAO NHẬN THỨC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CHO 
NHÂN VIÊN. TỔNG BÀI DỰ THI NHẬN ĐƯỢC 369 BÀI. 

Bên cạnh nỗ lực xây dựng các hoạt động lan toả tinh thần 
số xanh, PNJ lên kế hoạch dài hạn trọng việc nghiên cứu 